REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

____________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI Nº 126, DE 08 DE OUTUBRO DE 2014.

DÁ NOVA REDAÇÃO AO §1º DO ART. 1º E AO ART. 4º DA
LEI MUNICIPAL Nº 3.858, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º O §1º, do art. 1º da Lei Municipal nº 3.858, de 24 de setembro de 2013, passa a
vigorar a seguinte redação:

Art. 1º [...].
§1º - As atividades caracterizadas como de impacto local a que
se refere o caput, são aquelas estabelecidas através da
Resolução CONSEMA nº 288/2014, e suas alterações.

Art. 2º O caput do art. 4º da Lei Municipal nº 3.858, de 24 de setembro de 2013, passa
a vigorar a seguinte redação:

“Art. 4º A construção, instalação, ampliação e funcionamento de estabelecimentos e
atividades utilizadoras de recursos ambientais, considerados efetivos ou
potencialmente poluidores, bem como os empreendimentos capazes, sob qualquer
forma, de causar degradação ambiental, e que sejam de interesse local, e atendendo
ao disposto na Resolução CONAMA nº237/97 e Resolução CONSEMA nº 288/2014 e
suas alterações, dependerão de prévio licenciamento do Departamento de Meio
Ambiente, sem prejuízo de outras licenças legalmente exigíveis”.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho, aos 08 dias do
mês de outubro de   2014.

Luiz Affonso  Trevisan.
Prefeito Municipal

____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94–  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

____________________________________________________________________________________

Of.550/14-SMA   Sobradinho, 08 de outubro de 2014.

Ilmo. Sr.:
Ver. Gabriel Umberto de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Sobradinho - RS

Senhor Presidente:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria
encaminhamos  para apreciação e votação Projeto de Lei n° 126, que dá nova
redação ao §1º do art. 1º e ao art. 4º da Lei Municipal nº 3.858, de 24 de
setembro de 2013, e dá outras providências, visando adequar a Legislação
Municipal à Resolução CONAMA nº237/97 e Resolução CONSEMA nº
288/2014, que atualiza e define as tipologias que possam causar impacto de
âmbito local, e suas alterações.

Contando com a aprovação, desde já
agradecemos.

Atenciosamente,

Luiz Affonso Trevisan,
Prefeito Municipal.

____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94–  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

	DÁ NOVA REDAÇÃO AO §1º DO ART. 1º E AO ART. 4º DA LEI MUNICIPAL Nº 3.858, DE 24 DE SETEMBRO DE 2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.